
 
                      DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA 

                                                                                            n. 12 in data 27.01.2020           
 

 OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 per incarico professionale in 
materia geologica a supporto dell’Area Tecnica della Comunità Montana Valle Brembana - Anno 2020. Ag-
giudicazione definitiva (CIG:  Z322B7FC7E)  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Premesso che: 

− con Decreto Presidenziale n. 10/n del 01.10.2019 è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica della Comunità Montana; 
− con delibera di G.E. n. 2/4 del 18.02.2019 è stato approvato il P.E.G. – Piano delle performance 2019-2021; 

Premesso che questa Comunità Montana è competente in merito: 
− all’istruttoria delle pratiche per il rilascio delle autorizzazioni alla trasformazione del bosco e alle trasformazioni d’uso dei suoli in 

aree sottoposte a vincolo idrogeologico ai sensi degli art. 43 e 44 della L.R. 31/2008 e successive modifiche ed integrazioni, proro-
ghe, svincoli depositi cauzionali, ecc; 

− all’istruttoria delle pratiche relative all’esecuzione degli interventi compensativi, ai sensi dell’art. 43 della L.R. 31/2008; 
− alle sistemazioni idraulico-agrario-forestali ed agli interventi per la realizzazione, il ripristino e la manutenzione di infrastrutture al 

servizio delle attività agro-silvo-pastorali; 
− all’istruttoria delle pratiche per il rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche, ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs 42/2004, per gli inter-

venti che ricadono in aree boscate di interesse paesaggistico ai sensi dell’art. 142. lettera g) del sopraccitato D.Lgs; 
Accertata la necessità, per lo svolgimento delle succitate funzioni, di mettere a disposizione dell’Area tecnica un professionista iscritto 

all’ordine dei dottori Geologi e in possesso di un’adeguata esperienza in materia; 
Rilevato che nella dotazione organica dell’Ente non sussiste tale professionalità e che l’incarico avrà una durata temporanea; 
Dato atto che l’oggetto della prestazione professionale richiesta: 

− rientra tra le attività istituzionali attribuite per legge alla Comunità Montana; 
− consiste in un insieme articolato ed eterogeneo di prestazioni e servizi professionali, prive del requisito della temporaneità e/o 

dell’eccezionalità delle esigenze da soddisfare, per le quali non è possibile far fronte con gli uffici o strutture interni 
all’Amministrazione. 

− avrà durata di un anno, a partire dalla determina di incarico e termine il 31/12/2020; 
− ha un costo presunto pari ad €. 8.000,00 + contributi e IVA; 

Richiamata la determina del Responsabile dell’Area tecnica n. 02 del 10.01.2020 con la quale è stata avviata un’indagine finalizzata ad indi-
viduare, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, correttezza e pubblicità, idonei qualificati operatori 
economici interessati ad espletare la prestazione professionale in materia geologica in oggetto; 

Dato atto che con la sopraccitata determinazione: 
− è stato approvato l’Avviso per la raccolta preliminare delle manifestazioni d’interesse (con i relati allegati) per l’affidamento 

dell’incarico professionale in oggetto; 
− si stabiliva il giorno 20/01/2020 alle ore 10:00, il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni d’interesse da parte degli 

operatori economici interessati;   
Preso atto che è entro la data del 20/01/2020 è pervenuta una sola manifestazione d’interesse da parte del geologo Stefania Cabassi con stu-

dio a Piazza Brembana (BG) in via ing. S. Calvi n.35, ns. prot. n. 440 del 20/01/2020; 
Dato atto che la Dott.ssa geologo Stefania Cabassi: 

− ha svolto, per conto di diverse amministrazioni pubbliche della Comunità Montana, numerosi incarichi per interventi di messa in si-
curezza dei dissesti idrogeologici e opere civili; 

− sempre nell’ambito territoriale della Comunità Montana, ha svolto diversi incarichi pubblici mirati alla definizione della pericolosità 
e del rischio nelle aree in dissesto idrogeologico e a supporto della pianificazione comunale; 

− è membro della Commissione del paesaggio di alcuni Comuni della Comunità Montana;  
− può vantare una buona conoscenza dell’ambito territoriale della Comunità Montana di Valle Brembana maturata nel corso della sua 

esperienza professionale; 
− è iscritta all’ordine dei Geologi della Lombardia con il n. 1123; 

Dato atto che in data 20/01/2020, con nota ns. prot. n. 453, veniva dato avvio sulla piattaforma SINTEL alla procedura di richiesta di offerta 
economica per l’affidamento dell’incarico in oggetto alla Dott.ssa geologo Stefania Cabassi, fissando la scadenza per la presentazione della stes-
sa per il giorno 23/01/2020 alle ore 12:00; 

Vista la richiesta di partecipazione alla procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico in argomento, ns. prot. n. 624 del 24/01/2020 e il 
report di Sintel, registrato a protocollo con il n. 625 del 24/01/2020 (allegato sub. A alla presente), dal quale si evince che la Dott.ssa geologo 
Stefania Cabassi ha offerto un costo orario pari ad € 20,00 + cassa ed IVA per l’incarico professionale in materia geologica da svolgersi a sup-
porto dell’Area Tecnica della Comunità Montana Valle Brembana a partire dalla determina di affidamento fino al 31/12/2020;  

Visti: 
− l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 che consente l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

€ 40.000,00; 
− il D.Lgs. 267/00 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
− il Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, approvato con delibera Assembleare n. 22 del 16/12/2016; 
Dato atto che l’operatore in argomento possiede i requisiti morali, tecnici ed economici prescritti per le prestazioni di pari importo affidate 

con le procedure ordinarie di scelta del contraente;  
 



DETERMINA 
 

1. di prendere atto del report di gara di cui all’oggetto, registrato a protocollo con il n. 625 del 24/01/2020 (allegato sub. A alla presente); 
2. di affidare, per le motivazioni di cui sopra e ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs n. 50/2016, l’incarico professionale in mate-

ria geologica da svolgersi nel 2020 presso l’Area Tecnica della Comunità Montana Valle Brembana, mediante procedura telematica Sintel, 
alla Dott.ssa geologo Stefania Cabassi, con studio a Piazza Brembana (BG) in via ing. S. Calvi n.35;  

3. di approvare il disciplinare d’incarico già firmato per accettazione dal professionista ed allegato alla nota ns. prot. 624 del 24/01/2020; 
4. di dare atto che l’importo per la prestazione professionale in argomento, al netto di IVA e oneri previdenziali ed assistenziali, è preventi-

vato in circa € 8.000,00 e verrà liquidato applicando il costo orario proposto dal professionista in sede di gara (pari ad euro 20,00, IVA e 
contributi previdenziali esclusi), per le ore effettivamente svolte presso l’Ente; 

5. di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 9.955,20 è già stata impegnata con determinazione del Responsabile dell’Area tecnica 
n. 02 del 10.01.2020 con la seguente imputazione al bilancio di previsione 2020, secondo il principio di competenza finanziaria potenziata 
di cui al D.lgs. 118/2011 come sotto specificato: 

Missione Progr. Capitolo 
Piano dei Conti D.lgs. 

118/2011 Descrizione Anno Importo 

9 2 10540 01.03.02.11.999 
INCARICHI PROFESSIONALI 

AREA TECNICA 
2020 €    9.955,20 

6. di dare atto che il termine previsto per l’esecuzione del servizio oggetto del presente atto e la conseguente liquidazione è il 31.12.2020; 
7. di dare atto che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 
- viene comunicata, per conoscenza, alla Giunta Esecutiva per il tramite del segretario dell'Ente; 
- viene trasmessa in copia alla dipendente Donati Deborah; 
- viene pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna; 
- viene inserita nel fascicolo delle Determine tenuto presso il Servizio. 
 
Piazza Brembana, 27.01.2020                                                                                           IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

                                                                     (arch. Angelo Gotti) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


